



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月11日

上場会社名 大豊建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大隅 健一

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理本部副本部長 (氏名) 釘本 実

TEL 03-3297-7000

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	74,993	3.6	2,508	16.9	2,516	15.2	1,591	14.8
2020年3月期第2四半期	72,354	7.6	3,019	27.1	2,966	30.0	1,867	32.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,855百万円 (11.1%) 2020年3月期第2四半期 1,670百万円 (45.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	95.01	94.22
2020年3月期第2四半期	110.89	109.87

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	151,814	65,018	42.3
2020年3月期	152,187	64,988	42.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 64,148百万円 2020年3月期 64,083百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				100.00	100.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	1.7	9,000	5.7	9,100	6.1	6,000	9.7	358.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	17,442,028 株	2020年3月期	17,442,028 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	719,761 株	2020年3月期	690,250 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	16,753,905 株	2020年3月期2Q	16,843,229 株

(注) 当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(106,600株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11
(1) 四半期個別受注の概況	11
(2) 四半期決算の概況	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による企業収益の減少や雇用情勢に弱い動きがみられるなど、依然として厳しい状況にありました。

このような状況の中、当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資は堅調に推移しましたが、民間設備投資は新型コロナウイルス感染症の影響による先行きの不透明感から前年に比べ低位な水準で推移しました。

このような情勢下におきまして、当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、売上高が74,993百万円（前年同期比3.6%増）、売上総利益が5,408百万円（前年同期比8.6%減）となりましたことから、営業利益が2,508百万円（前年同期比16.9%減）、経常利益が2,516百万円（前年同期比15.2%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,591百万円（前年同期比14.8%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ、現金預金が1,187百万円、建物・構築物が2,356百万円、土地が2,801百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金が6,583百万円、立替金が1,615百万円減少しましたこと等により、資産合計は372百万円減少しました151,814百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、預り金が2,199百万円、転換社債型新株予約権付社債が8,000百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金が10,897百万円減少しましたこと等により、負債合計は402百万円減少しました86,796百万円となりました。純資産の部は前連結会計年度末に比べ30百万円増加しました65,018百万円となり、自己資本比率は42.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期の経営成績は概ね計画通り推移しており、2020年5月13日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	30,294	31,481
受取手形・完成工事未収入金	80,011	73,428
電子記録債権	1,718	1,158
有価証券	—	500
未成工事支出金等	4,596	3,732
短期貸付金	13	2
立替金	12,419	10,804
その他	1,763	3,522
貸倒引当金	△86	△66
流動資産合計	130,730	124,563
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,004	10,361
機械、運搬具及び工具器具備品	7,013	7,120
土地	5,547	8,349
リース資産	187	187
建設仮勘定	155	75
減価償却累計額	△9,728	△9,837
有形固定資産合計	11,180	16,257
無形固定資産		
	113	104
投資その他の資産		
投資有価証券	6,732	7,490
長期貸付金	1,639	1,837
繰延税金資産	1,154	1,006
その他	688	609
貸倒引当金	△53	△54
投資その他の資産合計	10,161	10,889
固定資産合計	21,456	27,251
資産合計	152,187	151,814

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	39,295	28,397
電子記録債務	10,216	10,538
短期借入金	1,850	2,050
未払法人税等	1,319	906
未成工事受入金	7,335	7,594
預り金	13,321	15,520
完成工事補償引当金	1,783	1,872
賞与引当金	801	842
工事損失引当金	361	215
その他	846	563
流動負債合計	77,130	68,503
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	—	8,000
長期借入金	3,150	3,150
繰延税金負債	17	17
株式給付引当金	52	89
退職給付に係る負債	6,043	6,135
その他	804	901
固定負債合計	10,067	18,293
負債合計	87,198	86,796
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,039	9,039
資本剰余金	7,998	7,995
利益剰余金	48,188	48,094
自己株式	△1,825	△1,913
株主資本合計	63,401	63,216
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	826	1,039
為替換算調整勘定	△19	△19
退職給付に係る調整累計額	△124	△87
その他の包括利益累計額合計	682	932
新株予約権	372	326
非支配株主持分	532	543
純資産合計	64,988	65,018
負債純資産合計	152,187	151,814

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	72,354	74,993
売上原価	66,437	69,584
売上総利益	5,917	5,408
販売費及び一般管理費	2,897	2,899
営業利益	3,019	2,508
営業外収益		
受取利息	1	23
受取配当金	62	65
その他	70	66
営業外収益合計	135	155
営業外費用		
支払利息	17	24
支払保証料	49	43
為替差損	110	39
その他	9	39
営業外費用合計	187	147
経常利益	2,966	2,516
特別利益		
固定資産売却益	12	5
投資有価証券売却益	—	11
その他	8	—
特別利益合計	20	16
特別損失		
固定資産除売却損	56	28
訴訟関連損失	14	6
投資有価証券売却損	—	48
その他	24	1
特別損失合計	95	83
税金等調整前四半期純利益	2,891	2,449
法人税、住民税及び事業税	795	788
法人税等調整額	204	55
法人税等合計	1,000	844
四半期純利益	1,891	1,605
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,867	1,591

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,891	1,605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△186	212
繰延ヘッジ損益	△53	—
為替換算調整勘定	0	0
退職給付に係る調整額	17	36
その他の包括利益合計	△221	249
四半期包括利益	1,670	1,855
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,646	1,841
非支配株主に係る四半期包括利益	23	13



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,891	2,449
減価償却費	284	331
訴訟関連損失	14	6
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△30	△18
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	115	89
賞与引当金の増減額(△は減少)	50	41
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21	91
株式給付引当金の増減額(△は減少)	17	36
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△291	△145
固定資産除売却損益(△は益)	44	22
受取利息及び受取配当金	△64	△89
支払利息	17	24
為替差損益(△は益)	35	△14
投資有価証券売却損益(△は益)	—	37
売上債権の増減額(△は増加)	13,059	7,144
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,383	864
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,843	△10,576
未成工事受入金の増減額(△は減少)	1,903	259
その他の資産の増減額(△は増加)	302	△49
その他の負債の増減額(△は減少)	37	2,210
その他の損益(△は益)	39	76
小計	10,223	2,792
利息及び配当金の受取額	64	78
利息の支払額	△17	△22
法人税等の支払額	△1,601	△1,187
訴訟関連損失の支払額	△12	△9
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,657	1,650
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△10	△10
定期預金の払戻による収入	10	10
有形固定資産の取得による支出	△535	△5,547
有形固定資産の売却による収入	12	5
有形固定資産の除却による支出	△26	△26
無形固定資産の取得による支出	△17	△5
有価証券の取得による支出	—	△500
投資有価証券の取得による支出	△261	△1,075
投資有価証券の売却による収入	74	586
会員権の取得による支出	△8	△5
短期貸付金の純増減額(△は増加)	2	13
長期貸付けによる支出	—	△200
長期貸付金の回収による収入	13	0
資産除去債務の履行による支出	△20	△57
投資活動によるキャッシュ・フロー	△766	△6,810

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額（△は減少）	—	200
社債の発行による収入	—	7,973
自己株式の取得による支出	△833	△136
配当金の支払額	△1,273	△1,685
非支配株主への配当金の支払額	△2	△2
リース債務の返済による支出	△5	△3
その他	△9	△13
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,124	6,331
現金及び現金同等物に係る換算差額	△41	15
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	5,724	1,187
現金及び現金同等物の期首残高	38,667	30,274
現金及び現金同等物の四半期末残高	44,391	31,461

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルスについて）

新型コロナウイルス感染症の収束は不透明な状況にありますが、当社では内勤部門は在宅勤務等を推奨し感染機会の削減に取り組み、作業所等の外勤部門においては、社員及び協力業者社員の安全確保を最優先に、全社に通達した感染防止策を徹底し、雇用維持の観点からも工事を継続しております。

なお、新型コロナウイルス感染症による売上高及び損益に対する影響は、現時点では軽微であることから反映しておりません。今後、新型コロナウイルス感染症の感染状況や経済状況によっては、当連結会計年度の連結財務諸表に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	33,930	36,930	1,492	72,354	—	72,354
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	3	340	343	△343	—
計	33,930	36,934	1,833	72,697	△343	72,354
セグメント利益	2,099	838	78	3,017	1	3,019

(注) 1. セグメント利益の調整額1百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	40,983	32,703	1,306	74,993	—	74,993
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	2	216	218	△218	—
計	40,983	32,706	1,522	75,212	△218	74,993
セグメント利益	1,477	983	45	2,506	2	2,508

(注) 1. セグメント利益の調整額2百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 3. 補足情報

## (1) 四半期個別受注の概況

個別受注実績

(単位：百万円)

	受注高	
2021年3月期第2四半期	61,126	20.8%
2020年3月期第2四半期	50,587	△31.0%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの金額です。  
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		2020年3月期 第2四半期累計期間	2021年3月期 第2四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	14,451 (28.5%)	22,539 (36.9%)	8,088	56.0%
		国内民間	4,182 (8.3%)	6,757 (11.1%)	2,575	61.6%
		海外	8,287 (16.4%)	753 (1.2%)	△7,534	△90.9%
		計	26,921 (53.2%)	30,050 (49.2%)	3,129	11.6%
	建築	国内官公庁	394 (0.8%)	2,193 (3.6%)	1,799	456.6%
		国内民間	23,271 (46.0%)	28,881 (47.2%)	5,609	24.1%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	23,665 (46.8%)	31,075 (50.8%)	7,409	31.3%
	合計	国内官公庁	14,845 (29.3%)	24,733 (40.5%)	9,888	66.6%
		国内民間	27,453 (54.3%)	35,639 (58.3%)	8,185	29.8%
		海外	8,287 (16.4%)	753 (1.2%)	△7,534	△90.9%
		計	50,587 (100.0%)	61,126 (100.0%)	10,539	20.8%

- (注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

## (2) 四半期決算の概況

(単位:百万円)

	2020年3月期 第2四半期累計期間			2021年3月期 第2四半期累計期間			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	67,234	50,587	15,617	71,758	61,126	10,098	4,524	10,539	△5,518
土木	35,529	26,921	8,608	35,566	30,050	5,516	37	3,129	△3,091
建築	31,245	23,665	7,008	35,715	31,075	4,582	4,470	7,409	△2,426
その他	460	—	—	476	—	—	16	—	—
売上高	72,354	53,151	17,452	74,993	56,223	17,131	2,639	3,071	△320
土木	33,930	25,294	8,636	40,983	31,669	9,314	7,052	6,374	678
建築	36,930	27,857	8,816	32,703	24,554	7,817	△4,227	△3,303	△998
その他	1,492	—	—	1,306	—	—	△186	—	—
売上総利益	5,917	3,567	1,933	5,408	3,412	1,640	△508	△154	△293
土木	3,535	2,186	1,351	3,010	2,183	824	△524	△3	△527
建築	1,993	1,380	582	2,073	1,229	816	79	△151	233
その他	387	—	—	324	—	—	△63	—	—
営業利益	3,019	1,715	1,221	2,508	1,510	951	△510	△205	△269
経常利益	2,966	1,836	1,232	2,516	1,693	971	△449	△143	△260
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は四半 期純利益	1,867	1,192	827	1,591	1,127	641	△275	△65	△186